



DANSK KERATOCONUS FORENING

Frederiksberg den 27.2.08

Til minister for sundhed og forebyggelse Jakob Axel Nielsen
og folketingets Sundhedsudvalg

Akut mangel på hornhinder til transplantation, der må gøres noget nu

Keratoconus betyder på dansk keglehornhinde, og det er en sygdom i hornhinden der påvirker synet. Ved keratoconus bliver hornhinden tyndere ind mod midten. Hornhinden er således ikke længere jævn rund og med ens tykkelse. Dette fører til at den tynde del buler ud og der dannes en form for kegle. Dette fører til bygningsfejl og eventuel nærsynethed. Selv om der ikke kan siges noget om hvor meget keratoconus vil udvikle sig hos den enkelte, er det ikke en sygdom der fører til blindhed, dog kan der være et meget reduceret syn. I disse tilfælde er en hornhindetransplantation eneste mulighed for at få et brugbart syn, se vedlagte folder. Keratoconus rammer ofte unge som er i gang med uddannelser, og da det tager op til 2 år, før man igen kan se efter en hornhindetransplantation, er det dyrt for samfundet at lade patienterne gå længere end nødvendigt er. Hvad en ny hornhinde kan gøre for et ungt menneske kan bedst illustreres ved vedlagte artikel fra Helse.

Problemet med at skaffe hornhinder til transplantation er i betydelig grad blevet vanskeliggjort af den nye danske lovgivning på området (vævsloven). Indsamling af hornhindedonorvæv er således nu så lav, at der er en kraftigt stigende ventetid på en hornhindetransplantation (mere end 6 måneder).

Vi vil derfor fra Dansk Keratoconus Forening meget gerne vide hvilke tiltag ministeren og Sundhedsudvalget har taget for at sikre at danske patienter – også efter indførsel af den nye vævslov – kan tilbydes en hornhindetransplantation.

Vi håber I hurtigt vil gøre noget ved sagen. Vi er selvfølgelig parate til at hjælpe der hvor vi kan.

Med venlig hilsen

Lone Bruun
Formand

Dansk Keratoconus Forening
v/ formand Lone Bruun
Dr. Priemes Vej 10, 1. tv.
1854 Frederiksberg C
www.keratoconus.dk
kontakt@keratoconus.dk